PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

ATA DA 18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE 1

VEREADORES DE MOREILÂNDIA – PERNAMBUCO

Aos 23 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte três (2023), às 9 horas da  3

manhã, na cidade de Moreilândia- PE, realizou-se a 18a Sessão Ordinária da Câmara 4

Municipal de Moreilândia-PE, sob a presidência da Vereadora Antonia Maria da Silva, 5

onde estavam presentes o Vereador Jesus Felisardo de Sá, o Vereador Augusto Alves 6

Peixoto Alencar que ficou de 2° secretário substituto da casa; o Vereador Jose 7

Raimundo de Oliveira; o Vereador Cicero Wilton Miranda Oliveira. 8

A Senhora Presidente declarou aberta a Sessão, rogando a Deus por meio de uma  9

oração.  10

Dando continuidade, o 1° secretário da casa realizou a leitura da ata da sessão anterior 11

que não houve nenhuma objeção, sendo a ata aprovada por todos os vereadores 12

presentes na casa. Foi colocado em votação o projeto de Lei de n°021/2023, que trata 13

sobre "abre no orçamento vigente crédito adicional especial e dá outras providencias", 14

o projeto foi votado pelos vereadores presentes na casa da seguinte maneira: votaram 15

a favor do projeto todos os vereadores presentes na casa. Sendo o projeto aprovado 16

por unanimidade. 17

 Foi colocada em votação o projeto de Lei de n°022/2023, que trata sobre "abre no 18

orçamento vigente crédito adicional suplementar, e dá outras providências", foi 19

pedido vista pelos vereadores Cicero Wilton e José Raimundo, o pedido foi negado e o 20

projeto voltou para votação. O projeto foi votado pelos vereadores presentes na casa 21

da seguinte maneira: A favor do projeto, votaram os vereadores Antônia Maria da 22

Silva, Jesus Felisardo de Sá e Augusto Alves Peixoto Alencar; votou contra o projeto o 23

vereador Jose Raimundo de Oliveira; se absteve de votar o vereador Cicero Wilton 24

Miranda Oliveira em razão do pedido de vista negado. Sendo o projeto aprovado. 25

 Foi aberto direito de fala para população, onde no presente momento a senhora 26

Danielia Maria relatou a falta de rede de esgoto nas mediações da rua Antônio Manoel 27

de Queiroz, rua que está sendo comtemplada com o calçamento, e por isso ela solicita  28

que seja feita a rede de esgoto para benefício dos moradores do local. 29

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/